Дело № 1-480/2020

50RS0036-01-2020-003955-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино 

Московской области 27 октября 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Подосинниковой Л.А., удостоверение № 8224, ордер № 33,

при секретаре Антоненко В.В., помощнике судьи Ивановой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, учащегося 4-го курса 

<

адрес> зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 5, 30 ч. 3, 228. 1 ч. 4 п.п. «а,г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 5, 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере (преступление от 

<

дата>г.). 

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (преступление от 

<

дата>г.). 

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (преступление от 

<

дата>г.). 

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (преступление от 

<

дата>г.).

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (преступление, которое совершено в период с одного из дней марта 2019г. по 

<

дата>г.).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее марта 2019 года, неустановленные лица, находящиеся в неустановленных местах, обладая организаторскими способностями и качествами лидеров, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, однако, при этом приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль может быть получена при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с большим количеством ее участников, охватывающей сферой своей преступной деятельности наибольшую территорию, а также при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ дистанционно, через тайники - «закладки», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), без непосредственного контакта с приобретателями и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, в целях незаконного сбыта на территории Российской Федерации наркотических средств и психотропных веществ создали на территории Российской Федерации организованную группу, которой стали руководить.

В основу функционирования организованной группы указанными выше неустановленными лицами, ставшими ее организаторами и руководителями, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между его участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. 

Основным способом осуществления преступной деятельности был избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём оборудования тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети Интернет для обмена информацией между соучастниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. 

В целях обеспечения длительной и эффективной преступной деятельности организованной группы в области незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, организаторы и руководители организованной преступной группы распределили между соучастниками сферы деятельности на территории городов Москва, Балашиха, Владимир, Иваново, ФИО2, Кострома, Красногорск, Люберцы, Мытищи, Одинцово, Подольск, Пушкино, Сергиев Посад, Химки, Щелково, Ярославль, ФИО3, Клин, Истра, Дедовск, Нахабино, Фрязино, Ивантеевка, Жуковский и другие.

В составе организованной преступной группы были созданы территориально обособленные структурные подразделения, которые занимались незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории определенного города или нескольких городов одного или нескольких регионов Российской Федерации и функционально обособленные подразделения, выполнявшие определенные задачи в целях реализации общего преступного умысла, выполнявшие приобретение, хранение и фасовку крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, доставку их в города для распределения между участниками организованной группы в целях последующего незаконного сбыта, поиском и привлечением к участию в организованной группе новых участников, распределением полученных от преступной деятельности денежных средств в целях обеспечения функционирования организованной преступной группы. 

Для осуществления своего преступного замысла, неустановленные организаторы и руководители организованной преступной группы, действуя согласно заранее разработанному плану, не позднее одного из дней марта 2019 года профинансировали и создали на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет - площадке «HYDRA», представляющей собой платный сервис моментальных покупок и автоматизации продаж, позволяющий анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары по всей Российской Федерации и странам СНГ, доступ к которой возможен только посредством использования анонимайзеров и VPN-сервисов – средств для скрытия информации о компьютере, его IP-адресе или пользователе, в целях увеличения объемов сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, расширения клиентской базы и увеличения преступного дохода, интернет-магазин с названием «First_Officiel_Dealer», где разместили информацию о географии распространения своей деятельности и ассортименте реализуемых ими наркотических средств и психотропных веществ. 

В организованной преступной группе были созданы следующие функционально и территориально обособленные структурные подразделения:

1. Подразделение «курьеров». Участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной преступной группе, занимались оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на территории определенного города или нескольких городов. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, проживали на территории того города, где осуществлялся сбыт, вербовались «операторами», посредством интернет-переписки в различных социальных сетях, либо через сайты интернет-магазинов на торговой интернет - площадке «HYDRA», а также привлекались другими участниками организованной группы, и напрямую подчинялись «оператору». «Курьеры» выполняли следующие функциональные обязанности:

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями или на сайте интернет-магазина на торговой интернет-площадке «HYDRA» от «операторов», сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников («кладов») с партиями наркотических средств и психотропных веществ, либо уже расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с указаниями о необходимости оборудования определенного количества тайников с конкретными видами и количеством наркотических средств или психотропных веществ в том или ином районе города или региона;

- поиск и обнаружение тайников с партиями наркотических средств и психотропных веществ, их последующее хранение с целью сбыта, их фасовки, последующие размещение отдельных свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами, с соблюдением мер конспирации, в тайниках для их последующего сбыта непосредственным приобретателям либо передачи иным участникам организованной преступной группы, передача «операторам» в сети Интернет сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников;

- ведение статистики своей работы: отписываться при получении «клада», и указывать, что в нем было, вид наркотического средства или психотропного вещества; после отработанного дня сообщать «оператору» о том, что сделано за день с указанием районов, какие у него остатки, и когда готов принять новый «клад», оптовую партию;

- выполнение поставленного на каждый день плана работы, исправление допущенных ошибок;

- участие в открытых «оператором» диспутах по жалобам приобретателей или иных соучастников организованной преступной группы о не нахождении «кладов», допущенным в работе ошибкам;

2. Подразделение «складов». Участники данного структурного подразделения, являющегося следующим по возрастанию после «курьеров» звеном в иерархической структуре организованной преступной группы, занимались фасовкой наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, формированием из них партий – «мастер кладов» для передачи участникам подразделения (звена) «курьеров» через тайники на территории определенного города или нескольких городов, расположенных в регионе обслуживания. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, проживали на территории одного из городов группы расположенных рядом регионов Российской Федерации, где осуществлялся сбыт, вербовались «операторами», посредством интернет-переписки в различных социальных сетях, либо через сайты интернет-магазинов на торговой интернет - площадке «HYDRA» из числа «курьеров», которые зарекомендовали себя с положительной стороны, и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста, напрямую подчинялись «оператору». 

При этом участники подразделения «складов» не обладали полномочиями использовать в общении сайт магазина, сведения о местах нахождения тайников сообщали «оператору» с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством защищенных протоколов передачи сообщений.

3. Подразделение «перевозчиков». Участники данного структурного подразделения, занимались перевозкой партий наркотических средств и психотропных веществ между городами в различных регионах, входящих в географию деятельности организованной группы для обеспечения деятельности его структурных подразделений в этих городах. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, не проживали на территории городов, где осуществлялся сбыт, вербовались «операторами» и организаторами организованной преступной группы с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки через защищенные протоколы передачи сообщений из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие участников структурных подразделений организованной преступной группы, переводились в подразделение «перевозчиков» в качестве поощрения в виде карьерного роста, напрямую подчинялись «операторам». 

4. Подразделение «операторов». Участники данного структурного подразделения, руководимые «организаторами и руководителями», являлись следующим по возрастанию после «складов» звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались координацией и контролем действий участников подразделений (звеньев) «курьеров» и «складов» на территории определенного города или нескольких городов, расположенных в регионе обслуживания. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, не проживали на территории городов, где осуществлялся сбыт, вербовались «руководителями и организаторами» использованием сети Интернет посредством защищенных протоколов передачи сообщений из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие «курьеров», «складов», переводились в подразделение «операторов» в качестве поощрения в виде карьерного роста, напрямую подчинялись «руководителям и организаторам». «Операторы» выполняли следующие функциональные обязанности:

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от «организаторов и руководителей», сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, доведение этих сведений до «складов», контроль за поиском, обнаружением и подбором последними таких «кладов»;

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от «складов» сведений о размещении «мастер кладов», и последующая передача этих сведений участникам нижестоящего подразделения «курьеров», а также «перевозчикам», контроль за поиском, обнаружением и подбором последними таких «кладов»;

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от «перевозчиков» сведений о размещении «мастер кладов», и последующая передача этих сведений участникам нижестоящего подразделения «курьеров», контроль за поиском, обнаружением и подбором последними таких «кладов»;

- получение в сети Интернет через программы мгновенного обмена сообщениями или на сайте интернет-магазина на торговой интернет-площадке «HYDRA» от подчиненных «курьеров» сообщений, содержащих сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников («кладов») с наркотическими средствами и психотропными веществами, проверка и модерирование (правка несущественных недочетов) сведений «курьеров» о тайниках, выкладка их на сайт магазина;

- поиск и подбор новых участников для подразделений «курьеров» и «складов»;

- проведение подробной инструкции новых «курьеров» о специфике работы, с объяснением про «хорошие клады», и места «кладов», где класть категорически запрещено, о необходимости составления описания «кладов» по установленному шаблону;

- оказание помощи новым подчиненным участникам организованной группы в установлении постоянной связи в сети Интернет, информирование об удобных в работе приложениях, и как ими пользоваться, инструктаж о правилах выкладки фотографии как на хостинг – онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, так и непосредственно на сайт интернет-магазина на торговой интернет-площадке «HYDRA»;

- контроль за выполнением плана работы подчиненными «курьерами», «складами» и «перевозчиками», с указанием на ошибки, требованием их исправления, приведение работы подчиненных в надлежащий вид, с выполнением всех требований по выкладке, отчетности и выполнением плана, мотивирование и подталкивание к адекватной работе, с предложением об увеличении объемов работы, предоставления комфортного графика, премирования за переработку плана, предложением повышения по карьерной лестнице;

- обеспечение подчиненных «курьеров», «складов» и «перевозчиков» необходимым для дальнейшей преступной деятельности количеством наркотических средств и психотропных веществ; контроль необходимости получения «курьерами», «складами» и «перевозчиками» новых «кладов» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, чтобы не было простоя в работе, и в связи с этим рассчитывать еженедельный план работы каждого подчиненного «курьера» и «склада» с детальным указанием вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций возникающих у подчиненных им участников, связанных с осуществлением совместной преступной деятельности, а также с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, возникающих в процессе их приобретения, доведение спорных вопросов до «организаторов и руководителей».

Полномочия «оператора» при пользовании сайтом магазина включали частичный контроль только над некоторыми функциями магазина: добавление и удаление сотрудников – «курьеров», закрепление их за определенными городами, просмотр их статистики, проверка и модерирование (правка несущественных недочетов) сведений «курьеров» о тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, выкладка их на сайт магазина, работа с командой магазина, добавление и удаление сотрудников, управление их правами на сайте магазина (закрепление за определенными городами, ограничения по работе с одним или несколькими товарами), работа с заказами, ведение переписки с командой магазина, контроль за состоянием счета магазина, вывод средств со счета магазина, оплата аренды сайта магазина, создание и управление темами на форумах интернет-площадки, доступ к статистике магазина, управление товарами (создание, изменение, удаление).

Участники вышеуказанных подразделений выполняли свои функции как по функциональному, так и по территориальному принципу разделения полномочий, в зависимости от региона или ряда регионов, города, района в городе. 

Общее централизованное руководство организованной преступной группой осуществлялось неустановленными организаторами организованной преступной группы, которые взяли на себя следующие функции:

- разработка общего плана деятельности организованной группы, его структуры, распределение между его участниками обязанностей по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- поддержание общей финансово – материальной базы организованной группы, сбор, накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для функционирования организованной группы: на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ; на оплату текущих расходов - аренду квартир и помещений для проживания его участников, а также хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, оплату проезда его участникам по территории Российской Федерации; приобретение и предоставление транспортного средства, оборудованного тайником для перевозки наркотических средств и психотропных веществ, участникам организованной преступной группы, обеспечение участников преступной группы средствами мобильной связи, также распределение части указанных денежных средств между участниками организованной группы исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений;

- совершение действий, в том числе с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой: подбор и вербовка в каждое подразделение участников, определение им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их необходимыми финансовыми средствами, в том числе, оплата их проезда и проживания в местах дислокации, разъяснение разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; принятие мер для создания положительного мнения о работе, созданного для целей организованной группы интернет - магазина, размещение в сети Интернет рекламы и изучение отзывов приобретателей наркотических средств и психотропных веществ; принятие мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; 

- поддержание устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координация их преступных действий и создание для них условий для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть Интернет;

- приискание необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, организация их доставки, получения и хранения, распределение полученных наркотических средств и психотропных веществ между структурными подразделениями организованной группы; 

- установление общей ценовой политики на реализуемые организованной преступной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъекта Российской Федерации;

- поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотиков и сфер влияния.

Для привлечения новых участников организованной группы на сайте магазина организаторы и руководители организованной преступной группы при участии «операторов», разместили информацию с обещанием еженедельной гарантированной высокой оплаты работы, включая бонусы за количество и качество тайников («кладов»), карьерного роста от «курьера» до «склада», «перевозчика», затем до «оператора» целого города или региона, работа которых ведется только онлайн в сети Интернет. Также неустановленные организаторы и руководители разработали и внедрили в деятельность «операторов» методику по привлечению в организованную группу новых участников из числа приобретателей наркотических средств и психотропных веществ.

Действуя согласно указаниям руководителей и организаторов организованной группы, а также «оператора» для получения денежных средств в качестве вознаграждения за деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ его участники, осуществлявшие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, либо иные функции, связанные с обеспечением его процесса, предоставляли контролирующим их деятельность другим неустановленным участникам организованной группы, выполнявшим управленческие функции, данные о своих счетах, открытых в различных банках, либо электронные расчетные счета в системе платежей в криптовалюте «Bitcoin», а также денежное вознаграждение получали из рук в руки от неустановленных лиц, либо посредством оборудованных неустановленными соучастниками организованной группы тайников с денежными средствами.

При этом организаторами и руководителями организованной группы были установлены определенные нормы и размеры выплат денежных вознаграждений из общей суммы денег, добытых в результате преступной деятельности в зависимости от объема и вида выполняемых конкретных действий при совершении преступлений. За оборудование одного клада «курьерам» полагалось вознаграждение из расчета от 550 рублей в зависимости от массы и вида наркотического средства или психотропного вещества. Также были установлены бонусы в виде денежных вознаграждений за выполнение и перевыполнение планов, в виде приобретения одной дозы наркотика по себестоимости. Также установлены денежные штрафы за «ненаходы» - отсутствие свертка с наркотиком по адресу оборудования «клада», невыполнение плана, оборудование тайников в местах, запрещенных правилами оборудования «кладов», за грубое общение между собой.

«Перевозчикам» полагалось вознаграждение в зависимости от массы перевозимых наркотических средств и психотропных веществ а также времени нахождения в пути. «Складам» - рассчитывалось исходя из объемов проделанной работы участниками указанных структурных подразделений, в каждом случае индивидуально. Вознаграждение участников других структурных подразделений также рассчитывалось индивидуально, исходя из объемов проделанной ими работы.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы умышлено, с целью повышения эффективности его преступной деятельности, и сплоченности вовлеченных в него лиц материально заинтересовывали всех его участников, тем самым, стимулируя их к увеличению объемов оборота наркотических средств и психотропных веществ, сбыту наибольшего их количества, так как в соответствии с этим, сумма вознаграждения участников организованной группы полностью зависела от объема незаконно реализованных ими наркотиков. 

Незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ участниками структурных подразделений организованной группы под руководством неустановленных организаторов и руководителей данной организованной группы происходило по следующей схеме. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Все участники организованной преступной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи, и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в её состав. 

Таким образом, по состоянию на один из дней марта 2019 года, неустановленные лица, вступив в преступный сговор с другими соучастниками, создали на территории Российской Федерации и в других неустановленных территориальных образованиях организованную преступную группу, которой стали руководить.

Несмотря на выбывание из состава организованной группы отдельных его участников по различным причинам, непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и, как следствие, деятельность организованной группы не прекращалась. Деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, продолжали другие, на замену выбывшим участникам вербовались новые, выполнявшие те же роли и обязанности. Кроме того, совершенствовалась схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также укрупнялся количественный состав участников организованной преступной группы.

Вне зависимости от принадлежности участников организованной группы к тому или иному структурному подразделению, а также отведенной им роли при реализации отдельных этапов, на которые его организаторами и руководителями в целях конспирации и безопасности деятельности его участников, стабильности функционирования, непрерывности деятельности и извлечения максимальной прибыли был разделен процесс незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, сложилась ситуация, при которой, каждый тайник - «клад», содержащий наркотическое средство или психотропное вещество, являлся продуктом постоянной деятельности каждого из участников организованной группы. В результате, денежные средства, добытые от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поступали в общую «кассу» организованной группы, которыми его организаторы и руководители распоряжались в интересах всех его членов.

Созданному таким образом неустановленными организаторами и руководителями организованной преступной группы, при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений – присущи следующие признаки:

- межрегиональный характер преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности организатора и руководителей организованной преступной деятельности его участников на территории различных городов Российской Федерации; межрегиональном характере поставок наркотических средств и психотропных веществ в вышеуказанные субъекты Российской Федерации; 

- организованность, состоявшая в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом;

- сплоченность, выразившаяся в наличии у руководителей и участников организованной группы единого умысла на совершение серии тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов, преобразующих его в единое целое, стойкости внутренних связей между его подразделениями и участниками;

- устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, четком распределении ролей и функций между всеми структурными подразделениями (участниками) организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников общим умыслом, слаженности и согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, как отдельных его участников, так и структурных подразделений. Несмотря на то, что преступная деятельность отдельных участников организованной группы периодически пресекалась правоохранительными органами путем их задержания, либо данные лица добровольно отказывались от участия в нем, либо когда по решению руководителей по различным причинам его участники отстранялись от осуществления преступной деятельности, их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность организаторами и руководителями организованной группы совместно с участниками, выполняющими функции «вербовщиков», в связи с чем, обеспечивалась непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и, как следствие, деятельность организованной группы не прекращалась;

- наличие обширных финансовых возможностей, а также «кассы» организованной преступной группы, предназначенной для накопления денежных средств, получаемых от преступной деятельности, последующего их распределения между его участниками и для нужд в целях обеспечения функционирования организованной группы;

- сложная внутренняя структура, состоящая из нескольких обособленных подразделений, и их участников, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, разделенные по территориальному принципу действия, объединенных единым руководством, наличием иерархической вертикали подчинения;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей и организаторов преступной группы, оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, их предварительная проверка и стажировка, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, наличие штрафных санкций за их невыполнение, соблюдение дисциплинарных требований;

- внутренняя дисциплина в структурных подразделениях, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений; 

- строгая конспирация при осуществлении преступной деятельности, заключавшаяся в общении между участниками организованной группы через сеть Интернет с использованием программ персональной связи с различными протоколами шифрования, бесконтактным способом сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающим возможность передачи наркотического средства и психотропного вещества из рук в руки, использованием при общении в сети Интернет псевдонимов, использованием для поступления денежных средств от потребителей наркотиков не персонифицированных, а также для обналичивания денежных средств, сложных финансовых инструментов и банковских счетов, оформленных на лиц, неосведомленных о деятельности организованной преступной группы, электронных счетов с использованием криптовалюты «Bitcoin». При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителем организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. Взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось преимущественно на дистанционном общении, посредством сети Интернет и мобильной связи, с максимальной минимизацией непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности.

- высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании сети Интернет и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, электронных систем платежей, банковских счетов и кредитных карт для получения денежных средств от преступной деятельности. Участники организованной преступной группы использовали арендованные помещения для хранения перевезенных и предназначенных для дальнейшего сбыта наркотиков, а также современное программное обеспечение. 

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей, размах деятельности указанной группы охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников группы, также предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств и психотропных веществ.

Специализировав созданный не позднее марта 2019 года на интернет-площадке «HYDRA» интернет-магазин «First_Officiel_Dealer» на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории вышеуказанных городов, для осуществления связанной с данным интернет-магазином преступной деятельности неустановленными организаторами и руководителями организованной преступной группы были подобраны неустановленные лица в структурное подразделение организаторов и руководителей, в структурные подразделения «операторов», в структурное подразделение «перевозчиков», в структурное подразделение «складов» - ФИО1 

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО1 в один из дней июня 2019 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте Московской области, действуя в интересах всех участников организованной группы, используя доверительные отношения, лично вовлек в состав организованной группы ранее знакомое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому определил роль «перевозчика». Указанное лицо добровольно вступило в состав организованной группы с целью обогащения от незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. При этом данному лицу были разъяснены цели и задачи деятельности организованной группы, общая схема и его непосредственная роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, меры конспирации. Кроме данного лица в состав организованной группы были вовлечены и другие неустановленные лица, которые выполняли роли «перевозчиков», которым были разъяснены цели и задачи деятельности организованной группы, их роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, меры конспирации, и иные неустановленные лица; 

В структурное подразделение «курьеров» подобраны трое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица.

С целью конспирации участники организованной группы, при общении в сети Интернет через программы обмена сообщениями инкогнито с каждым из участников группы, для передачи указаний и распоряжений на совершение определенных преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, использовали учетные записи с псевдонимами, а именно: неустановленное лицо, выполнявшее роль «оператора» в программе - мессенджере «VIPole» аккаунт «oper_first»; ФИО1 действуя совместно и согласованно с другими лицами, выполнявшими роль «перевозчика» и «курьера» организованной группы, на сайте «Hydra» использовали аккаунт с отображаемым именем «Juniorsreally»; в программе-мессенджере «VIPole» ФИО1 использовал учетную запись «greender4444»; другое лицо использовало учетную запись «bambleplay», другие лица, выполнявшие роль «курьера» организованной группы, в программе-мессенджере «VIPole» использовали учетную запись «i_want_to_belive»; на сайте «Hydra» использовали аккаунт с отображаемым именем «receptor»; другие неустановленные участники организованной группы использовали такие аккаунты как «vanlov», «zorrobot», «playboycarti», «menthol», «vvanlovv»; неустановленный участник организованной группы использовал в программе-мессенджере «VIPole» учетную запись «babun65@vipole.com» с отображаемым именем «babun65».

Так, в один из дней марта 2019 года, неустановленными участниками организованной группы в структурное подразделение (звено) «складов» был подобран ФИО1, которому были разъяснены цели и задачи организованной группы, схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, меры конспирации, поощрения и наказания, определена роль, согласно которой ФИО1 посредством тайников – «закладок», оборудованных неустановленными участниками структурного подразделения (звена) «перевозчиков» организованной группы, получал оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, по указанию «оператора» занимался фасовкой оптовых партий с наркотическими средствами и психотропными веществами, перевозкой из одного города Российской Федерации в другой, занимался оборудованием тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами для их незаконного сбыта приобретателям или передачи иным соучастникам организованной группы на территории Московской области. При этом ФИО1 осознавал, что добровольно вступил в состав организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и что он выполняет строго определенные возложенные на него функции, что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от него сокрыты.

В период времени с одного из дней марта 2019 года по 

<

дата>, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории городов Московской области, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным способом с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрели наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 14174,48 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее метамфетамин (первитин), общей массой не менее 1828,81грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 290,02 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1947,94 грамма, что является особо крупным размером; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин общей массой не менее 5,32 грамма, что является крупным размером, которые в том же виде в той же массе в этот же период времени неустановленный участник организованной группы поместил в тайники на участках местности, расположенных 

<

адрес>

Сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников – «закладок» с оптовыми партиями вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в интернет-мессенджере «VIPole», используя учетную запись «oper_first@ vipole.com» с отображаемым именем «oper_first», сообщал ФИО1, выполняющему в организованной группе роль «склада», дав последнему указание забрать из вышеуказанных тайников – «закладок» наркотические средства и психотропное вещество, произвести их фасовку на более мелкие партии, оборудовать на территории различных городов Московской области тайники – «закладки» с наркотическими средствами и психотропным веществом с целью их последующей передачи иным соучастникам организованной группы или незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, в этот же период времени, получив сведения о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованных неустановленным участником организованной группы, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, являясь участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории различных городов М. 

<

адрес>, исполняя свою роль «склада», выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», прибыл на участки местности, расположенные 

<

адрес> в составе организованной группы, незаконно приобрел вышеуказанные партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 14174,48 грамма, что является особо крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин), общей массой не менее 1828,81грамма, что является особо крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего кокаин общей массой не менее 290,02 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1947,94 грамма, что является особо крупным размером; психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин общей массой не менее 5,32 грамма, что является крупным размером, которые с той же целью, продолжил незаконно хранить по частям в салоне транспортного средства марки «Chevrole Captiva» г.р.з. В602ТР 750 RUS, а также по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес>, где в этот же период времени действуя умышленно, совместно и согласованно с указанным лицом расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в удобные для сбыта приобретателям упаковки, а также на более мелкие партии для передачи иным участниками организованной группы. 

Не позднее 16 часов 43 минут 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя в организованной группе роль «склада», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», об оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории Московской области для последующего их сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям или передачи иным участникам организованной группы, на участке местности, имеющем географические координаты 56.013268, 37.690858, находящемся в лесном массиве городского округа Мытищи Московской области, оборудовал тайник с одной упаковкой вышеуказанного наркотического средства гашиш общей массой 290,14 грамма, что является крупным размером. 

Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и загрузил фотоизображения на хостинг картинок (файлобменник), расположенный на сайте «ibb.co». После чего не позднее 16 часов 43 минут 

<

дата> ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть Интернет, в программе-мессенджере «VIPpole» через учетную запись «greender4444@vipole.com» с отображаемым именем «greender4444», сообщил «оператору», использующему учетную запись «oper_first@ vipole.com» с отображаемым именем «oper_first» сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующего его сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям или передачи иным участникам организованной группы. 

Неустановленный участник организованной группы, исполняя свою роль «оператора», продолжая преступные действия, не позднее 16 часов 43 минут 

<

дата>, находясь в неустановленном месте, используя в сети Интернет ресурсы интернет-магазина «First_Officiel_Dealer» в ходе обезличенной переписки принял от ФИО4 и ФИО5, которые осуждены приговором Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 26.12.2019г. по ст. 228 ч.2 УК РФ, текстовое сообщение о желании приобрести у них наркотическое средство. Выполняя действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленный участник организованной группы, в ходе обезличенной переписки сообщил ФИО4 и ФИО5 номер электронного расчетного счета в платежной системе «Visa QIWI Wallet», куда необходимо перечислить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, после чего ФИО4 и ФИО5 через терминал оплаты произвели зачисление на указанный электронный расчетный счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» денежных средств в размере 76500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Неустановленный участник преступного сообщества, исполняя свою роль «оператора», получив сведения о зачислении ФИО4 и ФИО5 денежных средств, путем обезличенной переписки сообщил последним сведения об адресе и конкретном месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш общей массой 290,14 грамма, что является крупным размером, оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты 56.013268, 37.690858, находящемся в лесном массиве городского округа Мытищи Московской области. 

ФИО4 и ФИО5 после получения адреса нахождения тайника с наркотическим средством около 06 часов 10 минут 29 июня 2019 года, прибыв на участок местности по географическим координатам 56.013268, 37.690858, находящемся в лесном массиве городского округа Мытищи Московской области, обнаружив вышеуказанный тайник, изъяв из него, без цели сбыта для личного потребления, незаконно приобрели вышеуказанную партию наркотического средства гашиш общей массой 290,14 грамма, что является крупным размером, которое ФИО5 при себе с той же целью продолжил незаконно хранить.

Около 16 часов 55 минут 

<

дата> на автодороге «М-7» возле стационарного поста дорожно-патрульной службы «Хыркасинский», расположенного 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство в том же виде, в той же массе было изъято из незаконного оборота.

В 13 часов 50 минут 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя в организованной группе роль «склада», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», об оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории Московской области для последующего их сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям или передачи иным участникам организованной группы, на участке местности, имеющем географические координаты 55.911843, 37.208835, находящемся в лесном массиве возле 

<

адрес>, оборудовал тайник с одной упаковкой вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин) массой 1140,54 грамма, что является особо крупным размером. 

Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с указанным лицом, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и загрузил фотоизображения на хостинг картинок (файлобменник), расположенный на сайте «ibb.co». После чего в 18 часов 12 минут 

<

дата> указанное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя технические средства связи, имеющие выход в сеть Интернет, через аккаунт «WkNkSGzd» с отображаемым именем «Juniorsreally», используемый ФИО1 и указанным лицом, на сайте «HYDRA» на ресурс интернет-магазина «First_Official_Dealer» загрузил медиофайлы с фотоизображениями и сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством с целью последующей передачи данных сведений покупателю данного наркотического средства или передачи иным участникам организованной группы. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин) массой 1140,54 грамма, что является особо крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, указанное лицо и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в дневное время суток 

<

дата> вышеуказанное наркотическое средство в том же виде в той же массе было обнаружено и изъято из тайника, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 55.911843, 37.208835, находящемся в лесном массиве возле 

<

адрес>, другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в служебной командировке на территории Московской 

<

адрес>, которое указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта присвоило себе и с той же целью продолжило незаконно хранить в тайнике, оборудованном возле 

<

адрес>.

В период с 

<

дата> по ноябрь 2019 год указанное лицо вступило в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с другим знакомым ему лицом, которому передал вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее метамфетамин (первитин) массой 1140,54 грамма, что является особо крупным размером, которое это лицо с целью последующего незаконного сбыта продолжило хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин) массой 1140,54 грамма, что является особо крупным размером, эти лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как один из них был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее метамфетамин (первитин) было изъято из незаконного оборота.

В 15 часов 12 минут 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя в организованной группе роль «склада», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», об оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории Московской области для последующего их сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям или передачи иным участникам организованной группы, на участке местности, имеющем географические координаты 56.082953, 37.892349, находящемся в лесном массиве возле 

<

адрес>, оборудовал тайник с одной упаковкой вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин) массой 499,35 грамма, что является крупным размером. 

Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с указанным лицом, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и продолжил хранить в памяти сотового телефона марки «Xiaomi MI A2». 

Однако ФИО1 и указанное лицо сообщить адрес местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», не смогли, так как около 14 часов 00 минут 

<

дата> ФИО1 и указанное лицо на стоянке 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а сотовый телефон марки «Xiaomi MI A2», принадлежащий ФИО1 был изъят.

<

дата> в ходе выполнения оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент» по указанию неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», использующего в программе-мессенджере «VIPpole» учетную запись «oper_first@vipole.com» с отображаемым именем «oper_first», будучи не осведомленного о том, что участники структурного подразделения «складов» ФИО1 и вышеуказанное лицо около 14 часов 00 минут 

<

дата> задержаны сотрудниками правоохранительных органов, и что сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в рамках которого сотрудниками полиции от имени ФИО1 с ним осуществляется переписка в программе-мессенджере «VIPpole» по вопросам подготовки к совершению тяжких и особо тяжких преступлений, действующего без какого-либо вмешательства и побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий со стороны сотрудников полиции, на участке местности, ранее использованном ФИО1 для оборудования тайника с наркотическим средством, имеющем географические координаты 56.082953, 37.892349, находящемся в лесном массиве возле 

<

адрес> Московской области, в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут 

<

дата> помещен муляж части ранее изъятого из незаконного оборота наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8000 грамма, что является крупным размером. Сведения о месте расположения тайника с муляжом наркотического средства сотрудники полиции в рамках проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, используя учетную запись ФИО1 в программе-мессенджере «VIPpole» путем направления отредактированного фотоизображения места ранее оборудованного ФИО1 тайника с наркотическим средством, сообщили неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», использующему в программе-мессенджере «VIPpole» учетную запись «oper_first@vipole.com» с отображаемым именем «oper_first». Будучи уверенным, что тайник оборудован участниками организованной группы ФИО1 и другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а не сотрудниками правоохранительных органов, и что в данном тайнике находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8000 грамма, что является крупным размером, а не его муляж, неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», использующий в программе-мессенджере «VIPpole» учетную запись «oper_first@vipole.com» с отображаемым именем «oper_first», не позднее 

<

дата> неустановленным способом сообщил сведения другому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющему в организованной группе роль «курьера», дав последнему указание забрать из вышеуказанного тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8000 грамма, что является крупным размером и оборудовать на территории Московской области тайники – «закладки» с наркотическим средством с целью их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям или передачи иным участникам организованной группы.

Около 09 часов 30 минут 

<

дата>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, являясь участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской области, исполняя свою роль «курьера», выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», будучи не осведомленным о том, что сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в рамках которого сотрудниками полиции от имени ФИО1 осуществлялась переписка с другим участником организованной группы по вопросам подготовки к совершению тяжких и особо тяжких преступлений, действуя без какого-либо вмешательства и побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий со стороны сотрудников полиции, будучи уверенным о наличии в вышеуказанном тайнике партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8000 грамма, что является крупным размером, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта на территории Московской области, прибыл к месту оборудования тайника с муляжом наркотического средства на участке местности, имеющем географические координаты 56.082953, 37.892349, находящемся в лесном массиве возле 

<

адрес>, обнаружил муляж наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8000 грамма, что является крупным размером, а также партию наркотического средства (смеси) содержащего метамфетамин (первитин) массой 499,35 грамма, что является крупным размером, оборудованного ранее ФИО1 и другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Изъяв из вышеуказанного тайника с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее метамфетамин (первитин) массой 499,35 грамма, что является крупным размером, которое с той же целью продолжило хранить при себе до получения новых указаний от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», о дальнейших действиях с указанным наркотическим средством.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин) массой 499,35 грамма, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, другие лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 09 часов 50 минут 

<

дата> 

<

адрес> указанное лицо было задержано сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь) содержащее метамфетамин (первитин) массой 499,35 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 

<

дата> в ходе его личного досмотра.

<

дата> около 09 часов 30 минут неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в интернет-мессенджере «VIPole», используя учетную запись «oper_first@ vipole.com» с отображаемым именем «oper_first», указал ФИО1 и другому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оборудовать на территории Московской области тайник – «закладку» с частью имеющегося у них наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 14200 грамм, что является особо крупным размером, с целью последующей передачи иным соучастникам организованной группы или незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с указанным лицом, исполняя в организованной группе роль «склада», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», об оборудовании тайника с наркотическим средством на территории Московской области для последующего его сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям или передачи иным участникам организованной группы, на территории Московской области должен был сформировать тайник с частью имеющегося у него наркотического средства гашиш (анша, смола каннабиса) массой 13655,3 грамма, что является особо крупным размером. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13655,3 грамма, что является особо крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, другое лицо и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 14 часов 00 минут 

<

дата> ФИО1 и другое лицо на стоянке возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В период времени с одного из дней марта 2019 года по 

<

дата>, ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, являясь участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории различных городов Московской области сформировали тайники с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 13945,44 грамма, что является особо крупным размером, наркотического средства (смесь), содержащее метамфетамин (первитин) общей массой 1639,86 грамма, что является особо крупным размером.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 229,04 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин), общей массой не менее 188,95 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего кокаин общей массой не менее 290,02 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1947,94 грамма, что является особо крупным размером; психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин общей массой не менее 5,32 грамма, что является крупным размером, ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с указанным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной грурппы с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), продолжил незаконно хранить по месту жительства данного лица 

<

адрес>.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретным покупателям вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 229,04 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего метамфетамин (первитин), общей массой не менее 188,95 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего кокаин общей массой не менее 290,02 грамма, что является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1947,94 грамма, что является особо крупным размером; психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин общей массой не менее 5,32 грамма, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, данное лицо и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 14 часов 00 минут 4 сентября 2019 года ФИО1 и указанное лицо на стоянке возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в том же виде и в той же массе обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Прокурор обратился в суд с представлением в порядке ст. 317.5 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия применения особого порядка судебного разбирательства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд нашел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы: 

по ст. 228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; 

по ст. ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ ( преступление, которое совершено в период с одного из дней марта 2019г. по 

<

дата>г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его роль в содеянном, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого: 

ФИО1 ранее не судим (том 11 л.д. 46-47), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 11 л.д. 48, 50), имеет хронические заболевания (том 11 л.д. 67-71, том 13 л.д. 172-179), по месту жительства участковым, руководителем управляющей компании жилого дома, своей гражданской женой М. характеризуется положительно (том 11 л.д. 51-52, 60, том 13 л.д. 167), является студентом 4-го курса Космического факультета ФГБОУ ВО МГТУ им. Н.Э. Баумана (Мытищинский филиал) и по месту учебы деканом факультета характеризуется исключительно положительно, пользуется уважением и доверием в студенческом коллективе, коллективом характеризуется положительно (том 11 л.д. 59, том 13 л.д. 157-160), по месту работы в ООО «Интер РЭК» имеет положительную характеристику (том 13 л.д. 161), имеет благодарственные письма от Интернационального Дома Дружбы Пушкинского муниципального района за активную волонтерскую работу в области культуры, от директора МАОУ Гимназии №10 г.Пушкино МО за участие в семинаре в области образования, от декана Космического факультета ФГБОУ ВО МГТУ им. Н.Э. Баумана за активную позицию и вклад в развитие благотворительности и волонтерского движения, от директора МАОУ Гимназии №10 г. Пушкино МО за достижения в спорте, грамоту от начальника Управления по культуре, делам молодежи, физической культуре, спорта и туризма администрации Пушкинского муниципального района МО за достижения в спорте, грамоту от директора МАОУ СОШ №3 г. Пушкино МО за активное участие в спортивной жизни, благодарственное письмо от Председателя Совета Московского областного отделения Всероссийской организации «БОЕВОЕ БРАТСТВО», диплом участника соревнований ОБОМО «Спортивная юность Подмосковья» Всероссийская общественная организация ветеранов ««БОЕВОЕ БРАТСТВО», принимал участие в студенческих шефских поездках в детские дома в рамках соц.проекта «Подари радость» (том 11 л.д. 53-64, том 13 л.д.168-171), тренером секции футбола «Физкультурно спортивного комплекса «Пушкино» характеризуется положительно (том 11 л.д. 61), руководителем ПРО ВООВ «БОЕВОЕ БРАТСТВО» характеризуется с положительной стороны (том 11 л.д. 66), своей матерью П.М., дядей Л.М., гражданской женой М., которые были допрошены в судебном заседании в качестве свидетелей характеризуется исключительно положительно.

Как обстоятельства, смягчающие ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает его явку с повинной (том 1 л.д. 61), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных им с другими лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также с другими неустановленными соучастниками преступлений, в составе организованной группы, путем оказания сотрудничества в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение других участников преступлений, оказания сотрудничества следствию путем дачи признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, о роли участников, полное признание своей вины, его последующее поведение как на предварительном следствии, так и в судебном заседании свидетельствующее о искреннем раскаянии в содеянном, что существенно снижает степень общественной опасности его личности, а также исключительно положительные характеристики от его родственников – мамы и дяди, гражданской жены, с места жительства, с места учебы, наличие многочисленных благодарственных писем, грамот за заслуги в спорте, за активное участие в общественной жизни, за принятие участия в волонтерском движении и благотворительности, его состояние здоровья и состояние здоровья его гражданской жены в виду наличия серьезных хронических заболеваний, то, что ранее не судим, впервые совершил преступления.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ), поскольку доказательств в этой части не представлено. Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что два года назад в семье случилось беда - сгорел дом, который строился на кредитные деньги, сын ей материально крупными суммами денег не помогал; сам ФИО1 показал, что заработанные от преступной деятельности деньги он тратил на свои нужды. Достаточных данных о том, что стечение жизненных обстоятельств в семье, связанных с пожаром дома, повлияли на поведение ФИО1, который в связи с этим решил заняться преступной деятельностью, не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств данного уголовного дела, всех данных о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания - лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, как не усматривает и оснований для назначения более мягкого наказания и условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство, другие уголовные дела не рассмотрены, в том числе уголовное дело №, вопрос о вещественных доказательствах в данном уголовном деле судом не решается.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 5, 30 ч. 3, 228. 1 ч. 4 п.п. «а,г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 5, 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев;

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев; 

по ст.ст. 30 ч. 3, 228. 1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года; 

по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ (преступление от 

<

дата>г.) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев;

по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ (преступление, которое совершено в период с одного из дней марта 2019г. по 

<

дата>г.) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей, с момента фактического его задержания, то есть с 

<

дата>г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: